

证券代码：000829

证券简称：天音控股

公告编号：2017-051

天音通信控股股份有限公司 2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人黄绍文、主管会计工作负责人周建明及会计机构负责人(会计主管人员)耿成东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	8,831,937,576.05	9,872,784,831.11	-10.54%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,258,383.06	9,161,538.85	-31.69%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,284,765.52	8,949,101.57	-63.30%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-268,887,569.82	-374,311,439.05	28.16%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.01	
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.01	
加权平均净资产收益率	0.28%	0.46%	-0.18%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	12,686,094,530.13	11,789,778,176.08	7.60%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,212,408,605.21	2,204,914,017.55	0.34%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-258,096.36	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	324,375.95	主要系企业吸纳就业困难人员社会保险补贴及公益性岗位实施就业脱贫保障安置补贴
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,110,374.60	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	1,236,204.60	股权激励费用摊销
减：所得税影响额	794,163.55	
少数股东权益影响额（税后）	645,077.70	
合计	2,973,617.54	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		91,221		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳市投资控股有限公司	国有法人	13.76%	131,917,569	0			
中国华建投资控股有限公司	境内非国有法人	9.44%	90,465,984	0	质押		35,000,000
北京国际信托有限公司	国有法人	9.00%	86,300,019	0			
深圳市鼎鹏投资有限公司	境内非国有法人	6.74%	64,671,663	0	质押		60,000,000
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.77%	26,565,500	0			
陈夏雨	境内自然人	0.81%	7,784,809	0			
南方基金－农业银行－南方中证金融资产管理计划	其他	0.81%	7,752,400	0			
中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管理计划	其他	0.81%	7,752,400	0			
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	其他	0.81%	7,752,400	0			
广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划	其他	0.81%	7,752,400	0			

前 10 名无限售条件股东持股情况			
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
深圳市投资控股有限公司	131,917,569	人民币普通股	131,917,569
中国华建投资控股有限公司	90,465,984	人民币普通股	90,465,984
北京国际信托有限公司	86,300,019	人民币普通股	86,300,019
深圳市鼎鹏投资有限公司	64,671,663	人民币普通股	64,671,663
中央汇金资产管理有限责任公司	26,565,500	人民币普通股	26,565,500
陈夏雨	7,784,809	人民币普通股	7,784,809
南方基金—农业银行—南方中证 金融资产管理计划	7,752,400	人民币普通股	7,752,400
中欧基金—农业银行—中欧中证 金融资产管理计划	7,752,400	人民币普通股	7,752,400
大成基金—农业银行—大成中证 金融资产管理计划	7,752,400	人民币普通股	7,752,400
广发基金—农业银行—广发中证 金融资产管理计划	7,752,400	人民币普通股	7,752,400
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司未发现上述股东之间存在关联关系，也未发现上述股东属于《上市公司持股变动信 息管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券 业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动金额	变动幅度	变动原因
应收账款	584,537,457.24	446,903,064.77	137,634,392.47	30.80%	(1)
长期股权投资	407,589,409.32	312,239,670.17	95,349,739.15	30.54%	(2)
固定资产清理	9,426.56		9,426.56	100.00%	(3)
无形资产	1,459,656,752.72	181,847,419.75	1,277,809,332.97	702.68%	(4)
其他非流动资产	133,721,573.53	599,147,494.92	-465,425,921.39	-77.68%	(5)
应付职工薪酬	19,643,691.71	68,010,711.59	-48,367,019.88	-71.12%	(6)
应交税费	37,224,372.69	57,032,232.20	-19,807,859.51	-34.73%	(7)
应付利息	40,435.68	726,112.99	-685,677.31	-94.43%	(8)
其他应付款	1,543,127,472.27	405,054,253.58	1,138,073,218.69	280.97%	(9)
递延收益	6,740,277.65	52,173.98	6,688,103.67	12818.85%	(10)
利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	
营业税金及附加	10,980,405.00	4,937,818.26	6,042,586.74	122.37%	(11)
销售费用	157,922,270.33	232,428,748.44	-74,506,478.11	-32.06%	(12)
资产减值损失	37,363,484.70	55,774,726.76	-18,411,242.06	-33.01%	(13)
投资收益（损失以“-”号填列）	1,849,739.16	-54,851.18	1,904,590.34	-3472.29%	(14)
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	1,849,739.16	143,033.95	1,706,705.21	1193.22%	(15)
加：营业外收入	3,623,900.32	537,777.18	3,086,123.14	573.87%	(16)
其中：非流动资产处置利得	1,883.11	11,307.84	-9,424.73	-83.35%	(17)
减：营业外支出	447,246.13	326,375.24	120,870.89	37.03%	(18)
减：所得税费用	-14,888,046.79	1,952,047.84	-16,840,094.63	-862.69%	(19)
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	变动金额	变动幅度	
收到的税费返还	2,541.92	8,180.10	-5,638.18	-68.93%	(20)
收到其他与经营活动有关的现金	182,731,605.68	541,620,746.76	-358,889,141.08	-66.26%	(21)
支付其他与经营活动有关的现金	142,965,547.73	235,841,229.73	-92,875,682.00	-39.38%	(22)
收回投资收到的现金		38,687,937.00	-38,687,937.00	-100.00%	(23)
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,304.40	15,422.79	-12,118.39	-78.57%	(24)

收到其他与投资活动有关的现金	8,626,174.18	115.00	8,626,059.18	7500921.03%	(25)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	567,255,339.98	6,812,119.07	560,443,220.91	8227.15%	(26)
投资支付的现金		24,115,200.00	-24,115,200.00	-100.00%	(27)
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		809,315,652.67	-809,315,652.67	-100.00%	(28)
支付其他与投资活动有关的现金		6,000,000.40	-6,000,000.40	-100.00%	(29)
吸收投资收到的现金		50,119,120.00	-50,119,120.00	-100.00%	(30)
取得借款收到的现金	891,350,000.00	1,909,710,000.00	-1,018,360,000.00	-53.33%	(31)
偿还债务支付的现金	691,578,915.85	1,975,372,000.00	-1,283,793,084.15	-64.99%	(32)
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	57,665,085.78	38,992,641.07	18,672,444.71	47.89%	(33)

- (1) 主要系本期第一大客户销售额增加所致
- (2) 主要系天联彩公司投资了深圳联彩科技有限公司等五家公司所致
- (3) 主要系固定资产处置增加所致
- (4) 主要系本期购买土地所致
- (5) 主要系上期末预付的土地款本期转无形资产所致
- (6) 主要系上期末计提的年终奖于本期支付
- (7) 主要系上期末计提所得税费用于本期支付
- (8) 主要系本期资金占用降低所致
- (9) 主要系本期应付未付的土地购置款挂账所致
- (10) 主要系企业技术中心建设项目补贴所致
- (11) 主要系本期增值税进项减少所致
- (12) 主要系本期加强了费用管控所致
- (13) 主要系本期计提坏账准备减少所致
- (14) 主要系收购合营企业北界无限并取得控制权调整以前年度确认的投资收益所致
- (15) 主要系权益法核算确认的损益所致
- (16) 主要系收购合营企业北界无限所致
- (17) 主要系本年处置非流动资产利得所致
- (18) 主要系罚款支出增加所致
- (19) 主要系确认以前年度可抵扣亏损增加递延所得税资产所致
- (20) 主要系本期退税返还减少所致
- (21) 主要系往来款减少所致
- (22) 主要系往来款减少所致
- (23) 主要系上年处置星宇股权收到款项所致
- (24) 主要系本期处置长期资产收回款项减少所致
- (25) 主要系并购北界无限增加的账面现金与收购价差所致
- (26) 主要系支付购买深圳总部基地款项所致

- (27) 主要系上年投资项目较多所致
- (28) 主要系上年收购掌信彩通所致
- (29) 主要系收购全资子公司产生的额外费用所致
- (30) 主要系上年同期员工认购限制性股权收款所致
- (31) 主要系本期借款减少所致
- (32) 主要系本期偿还借款本金减少所致
- (33) 主要系本期借款利息费用增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

2017年3月22日，公司召开第七届董事会第三十三次会议，审议通过了有关《天音通信控股股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等相关事项。本次交易概况为：上市公司拟向天富锦非公开发行股份购买其持有的天音通信30%股权，同时拟向深投控、天骥利通、同威创智、新盛源等4名特定对象发行股份募集配套资金。具体内容详见本公司于2017年3月23日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露的相关公告。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案	2017年03月23日	巨潮资讯网

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	深圳市投资控股有限公司	关于维护上市公司独立性的承诺	1、确保上市公司人员独立；2、确保上市公司资产独立完整；3、确保上市公司的财务独立4、确保上市公司机构独立；5、确保上市公司业务独立	2016年11月26日	无	正在履行
	深圳市投资控股有限公司	关于避免同业竞争的承	深投控及其控制的其他	2016年11月26日	无	正在履行

	司	诺	企业不会主动寻求直接或间接经营任何与天音通信控股股份有限公司经营的业务构成竞争或可能构成竞争的业务。			
	深圳市投资控股有限公司	关于规范关联交易的承诺	深投控承诺将尽量避免与天音通信控股股份有限公司之间产生关联交易，对于不可避免发生的关联业务往来或交易，将在平等、自愿的基础上，按照公平、公允和等价有偿的原则进行，交易价格将按照市场公认的合理价格确定。将严格遵守公司章程等规范性文件关于关联交易事项的回避规定，所涉及的关联交易均将按照规定的决策程序进行，并将履行合法程序，及时对关联交易事项进行信息披露。承诺不会	2016年11月26日	无	正在履行

			利用关联交易转移、输送利润，不会通过天音通信控股股份有限公司的经营决策权损害公司及其他股东的合法权益。			
资产重组时所作承诺	香港益亮	业绩及补偿承诺	香港益亮承诺，本次交易完成后，掌信彩通 2016 年、2017 年及 2018 年的承诺利润分别 11,680.80 万元、14,016.96 万元及 16,820.35 万元。若掌信彩通的实际利润不足香港益亮承诺利润，则香港益亮以现金方式就实际利润与承诺利润之间的差额对天音通信进行补偿。	2015 年 12 月 28 日	2018 年 12 月 31 日	报告期内，掌信彩通经审计的净利润 123,238,679.25 元，2016 年度业绩承诺已实现，其他承诺尚未到其承诺所涉及年度。
	香港益亮、李海东	避免竞争的承诺	本次交易完成后，香港益亮及实际控制人李海东不会以直接或间接的方式从事与标的公司及其控制的企业现有主营业务构成竞争或可能构成	2015 年 12 月 28 日	无	正在履行

			竞争的业务或活动，但经上市公司事前书面认可的除外。			
	香港益亮	标的资产权利完整性的承诺	香港益亮系依据香港法律成立并有效存续的有限责任公司，拥有实施本次交易及享有/承担与本次交易相关的权利义务的合法主体资格。	2015年12月28日	无	正在履行
	上市公司全体董事、监事、高级管理人员	其他承诺	本公司及本公司董事、监事、高级管理人员保证于本次交易所提供资料和信息以及天音通信控股股份有限公司重大资产购买的申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。	2015年12月28日	无	正在履行
	香港益亮	其他承诺	香港益亮将及时向上市公司提供本次交易相关信息，保证所提供的信息	2015年12月28日	无	正在履行

			真实、准确和完整。			
	香港益亮	其他承诺	标的公司最近三年财务文件无重大虚假记载，无重大违法行为，不存在违反工商、税收、土地、环保、海关以及其他法律、行政法规，受到行政处罚的情形。	2015 年 12 月 28 日	无	正在履行
	李海东	其他承诺	标的公司最近三年财务文件无重大虚假记载，无重大违法行为，不存在违反工商、税收、土地、环保、海关以及其他法律、行政法规，受到行政处罚的情形。	2015 年 12 月 28 日	无	正在履行
首次公开发行或再融资时所作承诺						
股权激励承诺	公司	其他承诺	公司承诺持股 5% 以上的主要股东或实际控制人及其配偶、直系近亲属未参与本计划。本计划的所有激励对象均未同时参加两个或两个以上上市公司的股权激励计划。	2016 年 02 月 26 日	无	正在履行

	公司	其他承诺	公司承诺不为激励对象依本计划获取有关限制性股票提供贷款以及其他任何形式的财务资助,包括为其贷款提供担保。	2016年02月26日	无	正在履行
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	不适用					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况:扭亏

业绩预告填写数据类型:区间数

	年初至下一报告期期末			上年同期	增减变动			
累计净利润的预计数(万元)	300	--	800	-3,098.72	增长	109.68%	--	125.82%
基本每股收益(元/股)	0.0032	--	0.0084	-0.0323	增长	109.91%	--	126.01%
业绩预告的说明	与上年同期相比,本报告期实现扭亏为盈。公司在优化业务模式的同时,深度协同各业务板块,提高资产的综合效率,合理控制成本,进一步提高盈利能力。							

五、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。